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Head Eesti Vabariigi taasiseseisvumise aastapäeva!

Noarootsi XV külade mängud
Noarootsi osavalla külade

mängud on tubli kinnitus

ühe traditsiooni järjepide-
vusele. Kui üks ühistege-
vus on elujõulisena vastu

pidanud jubaviisteist aas-

tat, kaotamata oma võlu ja
külgetõmbejõudu, siis järe-
likult on osalejail sedasorti

ettevõtmist vaja. Külamän-

gud ei ole ainult sport-
lik-meelelahutuslik üritus,
see aitab külakogukonda
aktiivsemaks muuta, tu-

gevdab külainimeste oma-

vahelisi sidemeid ja tekitab

üheperetunde.

Läbi aastate on külade mängudel osalenud

osavalla 23-st külast 13 küla ja võidukarikat

on jagatud seitsme küla vahel. Kui aktiivne

on küla, sõltub paljuski meist endist, kui ava-

tud ja hoolivad üksteise suhtes me oleme.

Sellel aastal osales mängudel kuus küla (Einbi,
Elbiku, Paslepa, Pürksi, Rooslepa, Österby),
lisaks Vormsi võistkond ning rahvatantsutrupp
“Känd ja Käbid” Nõmmelt, kes on mängudel
osalenud juba neliteist aastat.

Võistlukava oli koostatud meelelahutuse ja
pärisspordi vahel – mängude kavas olid võrkpall
ja tänavakorvpall, köievedu ja pendelteatejooks,
kuulijänn ning kergemateks aladeks külavane-

mate või kaptenite võistlus, teatevõistlus, ten-

nisepalli viske võistlus ja omalaadne rippumis-
võistlus ”Noarootsi ploomid”.

Mängude kavas oli sel aastal ka sõprus-
kohtumine jalgpallis Vormsi ja Noarootsi va-

hel, mis sel aastal lõppes Noarootsi võistkonna

eduga. Viis aastat täitus ka sellel traditsioonil.

Külamängude võidukarikas ja K&K Building
OÜ meistrite poolt valmistatud piknikulaud
läksid Elbiku külale. Palju õnne!

Suured tänud kõigile osavõtjatele, külavane-

matele, tublidele kaptenitele, kohtunikele, abi-

meeskonnale, K&K Building OÜ-le, Linnamäe

Lihatööstusele, Spordiliit Läänelale, samuti

Maie Arrole, kes võistluspäeva jäädvustas.
Jõudu meile kõigile traditsiooni jätkamisel ja
järjepidevuse kandmisel, et meie külad jääksid
üksteiselt mõõtu võtma - nii nõus kui jõus veel

paljudeks aastateks!

Ülle Schönberg

Päev täis muusikat
Juulikuu viimasel päe-
val toimunud Linnamäe

kontsertide päeva peakan-
gelaseks oli 500ndat juu-
belit tähistav Vedra küla

ja märksõnaks aasta puu
kadakas. Uuendusena oli

koos Oru kandi küladega
head muusikat pakkuma
kutsutud ka naabrid Noa-

rootsi osavallast – Dikali

talu Väike-Nõmmkülast.

Kontserdid olid vaatamata päeva esimesel

poolel siin-seal pilve vahelt poetatud vihma-

piiskadele rahvarohked. Külastajate arv küün-

dis sõltuvalt artistist umbes 150-350ni ja muu-

sikat oli tõesti igale maitsele – Tšellopoisid,

Andrus Bonzo Albrecht, käsikellade ansambel

Campanelli, Siiri Sisask ja õhtu lõpetas ansam-

bel Lindpriid.
Osta sai kohapeal valmistatud kõhutäidet ja köö-

givilja, kadakatooteid, kunsti ja käsitööd.

Eriline tunnustus võõrustajate - Väike-Nõmmkü-

la, Salajõe, Linnamäe, Mõisaküla ja Vedra külade

korraldusmeeskondadele! Põhjalik ettevalmistus

kandis vilja ja tõi kontserte külastanud muusi-

kasõpradelt palju positiivset tagasisidet!
Tänu toetajatele – Eesti Rahvakultuuri Kes-

kus, Lääne-Nigula vald, Kohaliku Omaalgatuse
Programm, Eesti Kultuurkapital ja Linnamäe

Arenguselts. Märkamatult traditsiooniks saanud

Linnamäe kontsertide päev tähistab järgmisel
aastal juba oma esimest juubelit!
NB! Vedra 500 sündmused ei ole aga

laupäevase kontserdiga veel lõppenud, vaid

jätkuvad küla ajalugu ja põnevaid kohti tut-

vustava seiklusorienteerumisega. Täpsem info

Vedra küla FB-lehelt.

Eve Tamm-HinnoLinnamäe Arenguselts



volikogu/teated

Juunikuises volikogus mitu olulist otsust

Neeme Suur

Vallavolikogu esimees

Juunikuine volikogu toimus Pürk-

si kultuurimajas. Päevakorras oli
14 küsimust. Kõigist punktidest
tooksin seekord välja kolm kõige
olulisemat.

Kõigepealt valla 2020 majan-
dusaasta aastaaruanne kinni-
tamine. Seal juures kuulati ära

ka audiitori arvamus aastaaruan-
de kohta ja revisjonikomisjoni
ettekanne komisjoni tegevuse
kohta. Lääne-Nigula valla likviid-

suse näitaja on võrreldes eelmise

aastaga paranenud ning näita-

jat 0,9 võib lugeda väga heaks.

Lühiajaline maksevõime näitajat
peetakse heaks, kui see jääb va-
hemikku 1,5 kuni 2. Lääne-Ni-

gula valla vastav näitaja on nelja
viimase aasta jooksul olnud va-

hemikus 1,46 kuni 1,64 ning see

näitab, et makseraskustesse sattu-

mise ohtu ei ole. Eelmisel aastal

piirati valla ja valla asutuste tege-
vuskulusid – seda selleks, et hoida
raha võimalike Covidi tõttu tekki-

vate tagasilöökide tarbeks. Kok-
kuhoiu tõttu oli valla põhitege-
vuse tulem planeeritust suurem.

Põhitegevuse tulemiks planeeriti
941 tuhat eurot, kuid tegelik tulem
oli kokkuhoitud tegevuskulude
arvelt oluliselt suurem – 2 185 tu-

hat eurot. Audiitor tõdes, et valla

raamatupidamine on korras. Siiski
andis ta ka teada, et tal ei olnud

infot valla ettevõtete kohta ja sel-

lepärast ei avalda ta nende kohta

ka arvamust. See asjaolu tekitas
nii volikogus, kui komisjonides
elavat diskussiooni. Kokkuvõtte-

na kiitis volikogu majandusaasta
aruande heaks ja andis ka val-

lavalitsusele ülesande - viia läbi
auditeerimine vallale kuuluvates

ettevõtetes.

Teise olulise punktina arutas voli-

kogu Oru hooldekodu saatust.

Teada on, et Oru hooldekodu va-

jab remonti. Palju vaidlusi oli

tekitanud küsimus, kas üldse ja
kui suure raha eest Oru hoolde-

kodu remontida ja kuidas selleks
raha saada. Juba kolm aastat ta-

gasi tehti otsus et jah, hooldeko-
du remont tuleb, aga seda nii, et

kaasatakse ka erasektorit. Toona
anti Oru hooldekodu varad valla

omandis olevale osaühingule OÜ

Lääne-Nigula Hooldekodud ja
nähti ette et osaühingu vähemus-
osalust võiks müüa. Nüüd tehti

siis lõplik otsus, mille kohaselt

hooldekodu remonditakse, remont

maksab 796 009 eurot. Selle sum-

ma katmiseks on riigilt saadud

toetust 178 281,40 eurot. Üle-
jäänud summa katmiseks lubati

osaühingul laenu võtta. Osaühin-
gusse Lääne-Nigula Hooldekodud

viiakse ka Risti hooldekodu vara

ning ka mõlema hooldekodu tege-
vus. Peale remondi lõppu müüakse

osaühing vähemusosalus (ehk siis

otsustusõigus jääb vähemalt viieks
aastaks vallale). Saadava raha eest

kas makstakse võetud laenu tagasi
või siis investeeritakse hooldeko-

dudesse edasi. Samas kehtestas

volikogu ka nõude, mille kohaselt

vähemalt 15 aastat peab mõlemas
asukohas – Orul ja Ristil – säilima

sarnane teenus. See oli üks keeru-
line arutelu, mis algas juba kolm

aastat tagasi ja millega lõpuks lii-
guti edasi.

Kolmanda olulise punktina
tooksin välja järgmise perioodi
volikogu liikmete arvu määra-

mise. See otsustati jätta samaks -
25 liiget. Kuulda on mitmelt poolt,
et volikogud kipuvad oma liikmete

arvu vähendama. Meie seda teed

ei läinud. Minul isiklikult on selle
üle hea meel, Meil on siiski vallas
kaheksa keskust ja ka väiksemate
kantide esindajad peaksid voliko-
gusse laua tahamahtuma.

Järgmine volikogu toimub au-

gustis. Siis on laua peal järgmine
tuline aruteluteema – osavaldade
küsimus.

Seni aga saate lugeda juunikuise
volikogu protokolli valla kodule-

heküljelt. Sealkogu arutelu jakõik

punktid ilusasti kirjas.

TÄHELEPANU!!!

Hea Läänemaa elanik ning külaline!

Alates 2. augustist kuni 30. septembrini
on avatud Läänemaa vaktsineerimiskabi-

net, kus saab lasta ennast koroonaviiruse

vastu vaktsineerida viiel päeval nädalas

kell 9.00 – 17.00. Vaktsineerimiskabinet

tegutseb:

n Esmaspäeviti, reedeti ja laupäeviti
Läänemaa haiglas aadressil Vaba 6

Haapsalu

n Teisipäeviti ja neljapäeviti Haapsalu

Neuroloogilises Rehabilitatsioonikes-

kuses aadressil Sadama 16 Haapsalu

Vaktsineerimiskabineti on võimalik tul-

la vaktsineerima eelregistreerimisega

digiregistratuuri kaudu (valides piirkon-
naks Läänemaa) või ete registreerimata
nimetatud päevadel ja kellaaegadel. Ete

registreerimata tulles palume varuda vei-

di aega, sest kabinetis võib olla registree-
ritud aegadega vaktsineerimise huvilisi.

Kontaktid:

Läänemaa haigla registratuur:
+372 472 5800

Haapsalu Neuroloogilise
Rehabilitatsioonikeskuse registratuur:
+372 472 5413

Vaktsineerimine päästab elusid – tule ja

pane õlg alla!

Lääne-Nigula Vallavalit-

sus maksab esmakordselt

1.klassi õppima asuvale

lapsele, kelle elukoht Eesti

rahvastikuregistri andme-

tel on Lääne-Nigula vald,
koolimineva lapse toetust.

Toetust makstakse ühele lap-
sevanemale või eestkostjale
kooli direktori poolt kinni-
tatud 1. klassi minejate nime-
kirja alusel.

Avaldus tuleb esitada vaid

juhul kui kooli mineva lapse
elukoht Eesti rahvastiku-

registris on Lääne-Nigula vald,

aga ta alustab kooliteed teise

kohaliku omavalitsuse haldus-

territooriumil asuvas koolis.

Viimasel juhul peab lapseva-
nem esitama avalduse hilje-
malt 1. oktoobriks piirkonna
sotsiaaltöötajale.

Avaldusele tuleb märkida es-

makordselt koolimineva lapse
nimi, tema ühe vanema nimi

ja Eesti rahvastikuregistris re-

gistreeritud elukoha aadress,
arveldusarve number (kuhu
toetus kantakse) ning kooli

nimi, kuhu laps õppima asub.

Esmakordselt koolimineva

lapse toetuse suurus on 200

eurot.

Lääne-Nigula võtis alates

juulikuust kasutusele ARNO

Pakkuda tööd

tugiisikutele!

Lääne-Nigula Vallavalitsus
otsib osalise töökoormusega

TUGIISIKUID

puuetega lastele.

Tugiisik on puudega lapse
saatjaks ja suunajaks

haridusasutuses.

Täpsema info saamiseks

pöörduda lastekaitse

spetsilisti poole (Liset
Randlepp 529 2463).

ARNO e-keskkond on haridusteenuste hal-

damise süsteem, mille kaudu saavad lap-
sevanemad esitada lasteaia koha taotlusi.

Taotlusi saab esitada aadressil htps://
piksel.ee/arno/laanenigula, mille ka-

sutajaks saab iga lapsevanem ID-kaardi,
mobiil-ID või pangalingiga registreerida.
Kõik isikuandmed on kaitstud, igale lap-
sevanemale kuvatakse vaid tema lapse
info. Laps lisatakse lasteaiakoha järjekorda
lapsevanema taotluse alusel ja avalduse

esitamise ajalises järjestuses. Lapsevanem
saab ARNOs vajadusel taotlust ja kontakt-

andmeid jooksvalt muuta. Kõik lapse-
vanemad, kes on avalduse lasteaeda juba
esitanud, seda uuesti tegema ei pea.

Lapsevanem saab ARNOsse sisestatud

e-maili aadressi kaudu teavituse koha

saamise kohta.

Lasteaiast lahkumise avaldused esitatakse

samuti ARNO kaudu.

Küsimuste tekkimisel on abiks lasteaia

direktorid ja valla haridusspetsialist Piia

Palge-Lepik, tel 5341 3660,
piia.palge-lepik@laanenigula.ee

DETAILPLANEERINGUTE TEATED
Lääne-Nigula Vallavolikogu võtis 28.06.2021 otsuse-

ga nr 29 vastu Lääne-Nigula valla üldplaneeringu.
Lääne-Nigula Vallavalitsus korraldab üldplaneeringu
ja selle keskkonnamõju strateegilise hindamise aruan-
de avaliku väljapaneku ajavahemikul 09.08.2021 kuni

30.09.2021. Üldplaneering on tutvumiseks saadaval

elektrooniliselt valla kodulehel htps://www.laaneni-
gula.ee/uldplaneering ja paberkandjal tööajal järg-
mistes kohtades: Lääne-Nigula vallavalitsuses Taeblas,
Noarootsi-Nõva-, Kullamaa-ja Martna osavallavalit-
suses ning Risti, Palivere ja Linnamäe raamatukogudes
nende lahtiolekuaegadel.
Üldplaneeringu avalikud arutelud toimuvad Taeblas

Lääne-Nigula vallamajas 5. novembril kell 15:00 ja 6.

novembril kell 11:00.

Lääne-Nigula valla üldplaneering koostatakse kogu
Lääne-Nigula valla kohta, planeeringuala piir ühtib

valla piiriga ning planeeringuala pindala on 1449

km². Üldplaneeringuga täidetakse planeerimissea-
duse §75 lg 1 kohased ülesanded. Üldplaneeringu
üks põhiülesannetest on tagada tasakaalustatud

areng, mis väärtustab loodushüvesid ja rikkalikku

kultuuripärandit, luues samas võimalusi ettevõtluse

arenguks ja töökohtade tekkeks. Üldplaneeringu
elluviimisega ei ole valla piires kavandatud olulise

keskkonnamõjuga tegevusi. Üldplaneeringule on

koostatud keskkonnamõju strateegiline hindamine,
mille tulemusi on üldplaneeringukoostamisel arvesse

võetud. Üldplaneeringuga on loodud võimalus

tihendada ja laiendada olemasolevaid keskusi, uusi

keskusi või tiheasustusalasid kavandatud ei ole,
maalises piirkonnas on jäetud võimalus ehitada, kui

on täidetud üldplaneeringuga seatud eeltingimused.

Avalik kirjalik enampakkumine –

Kirna Katlamaja

Lääne-Nigula Vallavalitsus viib läbi avaliku kirja-
liku enampakkumise Lääne-Nigula vallas, Kirna

külas asuvale Katlamaja (KÜ 45201:001:0219)
kinnistule. Katastriüksuse suurus on 2082m2,

maa sihtotstarve tootmismaa. Maaüksusel

asub 1977 a ehitatud 136m2 suurune hoone

(ehr kood 105007823). Pakkumise alghind 5000

eurot.

Pakkumine tuleb esitada kirjalikult, eesti keeles,
kinnises ümbrikus, millele on märgitud märksõ-

na “Kirna Katlamaja” hiljemalt 23.08.2021

kell 13:00 Martna Osavallavalitsusse aadressil

Martna, Lääne-Nigula vald, 90601 Läänemaa.

Protseduurireeglid, fotod leiab siit: htps://
www.laanenigula.ee/.../cdV.../
content/id/31559516...

Küsimuste korral pöörduda Martna osavallava-

nema kohusetäitja poole tööpäeviti kella 09.00-

15.30 (tel 5307 6824, e-post kairi.seiton@

laanenigula.ee).

DETAILPLANEERINGUTE TEATED
Lääne-Nigula Vallavalitsuse 27.07.2021 korralduse-
ga nr 2-3/21-313 kehtestati Evas katastriüksuse de-
tailplaneering asukohaga Spithami külas / Spitham-
nis. Planeeringu ala hõlmab Evas katastriüksust

(katastritunnus 52001:001:4463, pindala 5531 m

2 ,maatulundusmaa). Detailplaneering näeb ete

planeeringualale kahe elamumaa sihtotstarbega ja
ühe transpordimaa sihtotstarbega katastriüksuse

moodustamise, igale elamumaakrundile kahe hoone

ehitusõiguse ja hoonestustingimused, määratud on

juurdepääsutee asukoht, kommunikatsioonilahen-
dused ja servituutide vajadus.
Lääne-Nigula Vallavalitsuse 27.07.2021 korraldusega
nr 2-3/21-314 kehtestati Milgardenskatastriüksuse
detailplaneeringasukohaga Spithami külas /Spitham-
nis. Planeeringu ala hõlmab Milgardens katastriük-
sust (katastritunnus 52001:001:1861, pindala 6784

m2
, maatulundusmaa). Detailplaneering näeb ete

planeeringualale kolme elamumaa sihtotstarbega
ja ühe transpordimaa sihtotstarbega katastriüksuse

moodustamise, igale elamumaakrundile kahe hoone

ehitusõiguse ja hoonestustingimused, määratud on

juurdepääsutee asukoht, kommunikatsioonilahen-
dused ja servituutide vajadus.
Detailplaneeringud vastavad Noarootsi valla üld-
planeeringule; keskkonnamõju strateegilise
hindamise kohustus puudub.
Planeeringute info on leitav www.laanenigula.ee/
noarootsi2
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teated

ÜHTNE VALIMISNÄDAL

Valimiste periood koondub ühte nädalasse:

· Esmaspäevast laupäevani saab hääletada nii pabersedeliga jaoskonnas kui ka

elektrooniliselt.

· Pühapäevasel valimispäeval toimub ainult pabersedeliga hääletamine. Uuendusena

saab valija pühapäeval jaoskonnas pabersedeliga hääletades oma e-hääle veel ära

muuta.

· Esmaspäevast kuni neljapäevani on igas vallas ja linnas avatud vähemalt

üks valimisjaoskond, kus saab hääletada väljaspool oma elukohajärgset vali-

misringkonda.

· Reedel, laupäeval ja pühapäeval saab hääletada ainult oma elukohajärgses
valimisringkonnas.

· Kodus hääletamine toimub valimisnädala reedest pühapäevani. Taotlust selleks

saab esitada telefoni teel reedel ja laupäeval kell 12-20 ning pühapäeval kell 9-14.

PAINDLIK JAOSKONNAVALIK

Kohalikel valimistel saab valija nüüdsest oma valimisringkonna piires hääletamas käia

endale sobivaimas jaoskonnas. Selle võimaluse tagab elektrooniline valijate nimekiri,
mis asendab seni jaoskondades kasutusel olnud pabernimekirjad.

Ringkonna hääletusruumide asukohad on kirjas valimiste teabelehel, veebilehel valimised.

ee ja teavet saab ka valimiste infotelefonilt tel 631 6633.

JAOSKONNAS

1. Valija tuvastatakse isikut tõendava dokumendi (ID-kaart, pass, juhiluba) alusel.

2. Seejärel teeb jaoskonnatöötaja arvutis elektroonilisse valijate nimekirja märke

valijale hääletamissedeli väljastamise kohta.

3. Valija saab hääletamissedeli käte paberile antud allkirja vastu. Selleks on jaos-
kondades eraldi allkirjalehed.

4. Valija läheb valimiskabiini, kus kirjutab sedelile meelepärase kandidaadi numbri.

5. Enne kokkumurtud sedeli valimiskasti laskmist vajutab jaoskonnatöötaja selle

välisküljele pitsatijäljendi.

VALIMISTE TEABELEHT

· Igale aadressile, kus elab kas või üks hääleõiguslik inimene, saadab siseministeerium

hiljemalt oktoobri esimesel nädalal valimiste teabelehe. Kes on teinud eesti.ee-s

vastava märke, saavad selle info e-kirjaga.

· Valimiste teabelehel on kirjas üldine info valimisõigusest ja märgitud kõigi
hääletamisruumide asukohad vallas või linnas.

· Valimiste teabeleht asendab sellest aastast valijakaardi. Kumbki neist pole seotud

valimisõigusega.

VALIMISÕIGUS

Kohalike omavalitsuste valimistel on hääletamisõigus vähemalt 16-aastasel valijal, kelle

elukoha aadress on rahvastikuregistrisse kantud.

Lisaks Eesti kodanikele saavad kohalikel valimistel hääletada

· Eestis elavad muu Euroopa Liidu liikmesriigi kodanikud,

· Eestis püsivalt elavad välisriigi kodanikud,

· Eestis püsivalt elavad kodakondsuseta isikud.

POLIITILINE AGITATSIOON

· Sellest aastast on poliitiline välireklaam lubatud kogu valimisperioodi ajal.

· Poliitilist selgitustööd tohib teha ka valimispäeval.

· Vaid hääletamisruumis sees peab olema tagatud valimisrahu.

E-HÄÄLETAMINE

· E-hääletada saab arvutis, sisestades ID-kaardi ID-kaardi lugejasse või arvuti ja
mobiil-ID abil.

· Turvaliseks ja sujuvaks e-hääletamiseks kontrolli eelnevalt oma ID-kaardi tarkvara,
arvuti operatsioonisüsteemi ja viirusetõrjetarkvara uuendusi.

· NB! 30 minuti jooksul pärast hääletamist on võimalus oma e-hääle kohalejõudmist
kontrollida nutiseadme (nutitelefon, tahvelarvuti) abil.

KOROONAVIIRUS

Kardetavasti tuleb sügiselgi arvestada viiruse levikust tingitud piirangutega.

Seepärast:

· kanna hääletusruumis maski,

· hoia teistega vahet,

· desinfitseeri käsi,

· võimalusel luba eakad järjekorras ete,

· võimalusel käi jaoskonnas enne valimispäeva.

Qj vaktsineeri.ee
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kolumn

Maakas ja loodus(kaitse)

Toomas Tammeorg
Volikogu liige

(jätkub), algus juunikuu lehes

Tahu hoiuala, (Silma looduskaitseala koosseisus) Läänemaal Noarootsi vallas

Tahu küla maadel; pindala 8,8 ha. Asutatud 2007. aastal peamiselt rannaniitude

kaitseks. Huvitav, kuidas ta kaitseb rannaniitusid? Rannaniidud olid klassikalised

siis, kui kogu kolhoosi kari oli rannas ja hoidis puhtana kogu ranna ja seal oleks

võinud golfi mängida. Ilmselt oli ka lindudel palju mugavam sellisel niidul

viibida ja lindude liigirikkus oli palju suurem, olen selles kindel, karjapoisina
nägin ja jälgisin seda arengut. Oma üllatuseks avastasin paar aastat tagasi, et

sellel hoiuala on inimese viibimine keelatud ja seda päris pikal perioodil. See

tundub lollusena, sest inimeste arv on olematu ja needki ei tohi oma rannas

jalutada. Kõik see piirab kohaliku inimese tegevust.

Näide elust, kõikjal tehtud kraavid ja mitte nalja pärast, Kraavi puhastamine on

kriminaalne tegevus, loetakse ehituseks ja on keelatud. Kellele meeldib, et tema

põllud või aiad satuvad kevadel vee alla, kuna kraav ei tööta. Ametnikku see ei

huvita, tema veab näpuga järge ja mõistuse kasutamine on keelatud või
… Hiljuti

selgus, et Eestis on kõige rohkem Euroopa Liidus koolitatud kõrgharidusega
keskkonna spetsialiste. Ilmselt on ka see agaruse näitaja. Praeguse kasutuse

juures on need alad muutunud džungliks ja rääkida rannaniidust on kohatu.

Sama segane lugu on Österby hoiualaga. Oma üllatuseks avastasin ta Google
mapist jaküsides teiste kohalike käest, millega tegemist. Siis keegi pole kuulnud

ja ei tea tema asukohast midagi. Ametnikud toimetavad ja ei informeeri kedagi,
selline on reaalsus. Tegemist pidi olema puisniiduga. Puisniit saab eksisteerida,
kui seal hoitakse korda, aga isevoolu teel pole temast asja.
Lisaks nendele on poolsaarel veel Saare hoiuala, Karjatsimere hoiuala, aga

nende olukord on samakui eelpool kirjeldatud aladel.

Mida siis kaitseme ja kelle eest. Põhilised tegelased on rändlinnud, haned,
luiged, lagled ja pardilised. Lisaks neile ka juba ennast põliselanikeks
kuulutanud kormoranid. Kõigil ülalmainituil puuduvad looduslikud vaenlased,
miks neid siiskaitsta. Rändlindude loendusel deklareeritakse, et miljon on juba
üle lennanud. Ainuke reguleerija saab olla jahimees, kuid üldiselt linnud neid

eriti ei huvita ja lisaks seavad piirangud (ajalised, laskemoon, keelualad) jahile
suhteliselt keerulised tingimused. Minu arvatav rändlindude laskmine oleks

umbes 0,01% kogu rändlindude arvust, nii et seda hävitavaks kuulutada oleks

liigne. Vaataks ka teist poolt, ehk miinusmärgiga tegevust lindude poolt. Esiteks

on kahjukannatajaks põldurid. Kujutage, ette, et teie külvatud põllule maandub

tuhandepealine parv ja hävitustöö on täielik. Põlduritel puudub reaalne võimalus

ennast kaitsta, sest enamus heidutus tegevusi on keelatud.

Kokkuvõttes on majanduslikud kahjud, mis ulatuvad miljonitesse. Teine koht

on veekogud, Tahu laht, vaevalt pool meetrit vett ja sinna maandub tuhandeid

rändlinde pluss kormoranid, milline on selle vee kvaliteet ja kas kalad tahavad

sellises vees elada. Tulemus, lahed kasvavad kinni ja mitte põllumajanduse
tõttu, vaid lindude tõttu ja tulevik, saame juurde uued turbarabad. Teine

tähelepanek on seoses suurte röövlindude osakaalu kasvuga. Vähenenud on

meie klassikaliste laululindude arvukus. Ei ole sellist siristamist nagu aastaid

tagasi, keda see huvitab. Kuldnokka näeb harva ja põhiliselt laulab tihane, meie

aedade aastaringne elanik.

Kalapüük on nagu nii peaaegu keelatud. Kui kaladest veel rääkida, siis olid Tahu

ja Saunja laht, ühed kalarikkamad kohad jakalade liigirikkus oli muljetavaldav
(ahven, säinas, särg, roosärg, teib, koha, luts, angerjas, haug jne) jakalapüük oli

kohalikele lisa tulu allikaks. Tuleb märkida, et ka siis olid piirangud, kudemise

ajal oli kalapüük Tahu lahel keelatud. Tänased piirangud on viinud selleni, et

Tahu lahel kalapüüki ei toimu. Lisaks on vallutanud meie mere lahed hõbe-
koger, kes võõrliigina toodi sisse ilmselt 1960-datel. Muidu meie looduskaitsjad
ja muidu rohelised kuulutavad võõrliikidele sõja, siis kalanduses pole seda

kuulda olnud.

Üks tore eksperiment tuli veel meelde ja seda 1990-ndatel, kui otsustati, kõrede

populatsioon. Juttselg-kärnkonn ehk kõre on kärnkonlaste sugukonda kuuluv

kahepaikne. Peale aastaid üritusi, pole kõrest meie kandis midagi kuulnud. Kuna

tema elupaik on rannaniit, kui nagu mainisin, pole praegune rannaniit vanaga

võrreldav ja ju siis kõred pole teda omaks võtnud.

Kokkuvõtvalt on minu kirjutise mõte selles, et riik nagu sooviks, et elu maal

säiliks. Meie külad oleksid eluvõimelised ja neid asustaksid noored pered. Kuid

tegevused, mis tehakse igal seadusandlikul tasandil seda ei toeta. Inimesed,
kes tulevad maale elama on juba algselt loodussõbralikud, looduse armastajad,
muidu nad seda muutust oma elus ei teeks. Probleemid algavad maale kolides,
sest inimesed ei jõuakõiki riigi trikke ette näha. Tänapäeva esimene probleem,
pank ei anna laenu, aga täna soovivad ka maainimesed mugavusi (vesi ja
kanalisatsioon). Igatsorti ehituse piirangud (kõrgus, kaugus rannast, territooriumi

suurus jne). Elektri kättesaadavus, ühinemise võimalused ja hind. Tänapäeval
loomulikult interneti kättesaadavus ja kvaliteet, ehk kaugtöö võimalused. Kõik

need piirangud võivad saada mingil määral takistuseks jakui lisada looduskaitse

alased piirangud, siis võib nii mõnigi talu jääda taastamata. Vanemad soovivad

näidata lastele loodust täies mahus, keelud ja käsud seda ei soosi. Selle mõne

inimese jalajälg kindlasti ei piira looduse tegemisi, aga aitaks olla inimesel osa

loodusest. Looduskaitse on oluline, aga seda tuleb teha mõistusega. Ametnikud

tulge mõistusel ja lõpetage üha uute piirangute kehtestamine.

Riigi toel jätkab esmase

õigusnõu andmisega
OÜ HUGO

Riigi toetatava esmase õigusnõu konkursi võitis OÜ

HUGO, kes pakub inimestele soodustingimustel õigusnõu
järgmised kolm aastat. Õigusnõu saab taotleda nii silmast

silma kohtumiseks kui ka veebi teel.

„Kiire, kvaliteetne ja õigeaegne õigusnõu aitab ennetada

mitmeid probleeme või vältida nende süvenemist. Seetõttu

peab justiitsministeerium oluliseks, et saame selle

vajaliku teenusega aidata neid inimesi, kes mure korral

enda vahenditest ise juristi poole ei pruugi pöörduda.
2020. aastal sai riigi toel esmast õigusnõu 12 400

inimest. Lisaks nõustati abivajajaid eesti ja venekeelse

veebilehe Juristaitab asuva foorumi kaudu. Kõige enam

küsiti nõu perekonnaõiguse, võlaõiguse ja tööõiguse
valdkondades,“ ütles justiitsminister Maris Lauri.

Alates 1. maist on õigusnõustamise esimesed kaks tundi

abivajajale jätkuvalt tasuta 5-euro suuruse omaosalustasu

eest. Ülejäänud 3 tunni eest tasub abivajaja alates

maist konkursi võitja pakutud soodushinda, mis on

koos käibemaksuga 45 eurot tunni eest. Lapse õigusi
puudutavates perekonnaasjades on soodushinnaga tun-

dide arv 10.

OÜ HUGO annab õigusnõu abivajajaga kohtudes või

viimase nõusolekul videosilla või telefoni teel. Samuti

saab abivajajaküsida juriidilist nõu nii eesti- kui venekeelse

veebilehe Juristaitab kaudu. Esmanõustamine ei võimalda

enam abivajaja kohtus esindamist. Erandiks on lapse õigusi
puudutavad perekonnaasjad ja maksekäsu kiirmenetluse

avalduse esitamine. Enne 1. maid alustatud kohtuesindusega
jätkataksekalendriaasta lõpuni.
Alates 1. maist saab riigi toetatavat esmast õigusnõu
taotleda inimene, kelle taotlusele eelnenud kvartali

keskmine brutosissetulek on kuni 1200 eurot. Seejuures
lapse õigusi puudutavates perekonnaasjades kehtib

piirmäärana brutosissetulek kuni 1700 eurot. Sissetuleku

ülempiiri nõue ei kehti ka erivajadustega inimeste ja
eakate õigusnõustamise puhul, mida korraldavad lepingu
alusel Puuetega Inimeste Koda ja Eesti Pensionäride

Ühenduste Liit.

Lähemalt saab õigusnõu puudutavate küsimustega
tutvuda ka justiitsministeeriumi kodulehel.

Täpsemalt loe https://hugo.legal/tasuta-oigusabi/

Tähelepanu
Risti elanikud

ja teised Risti

bussipeatuse
kasutajad

9. augustil 2021. a algab Ristile

uue bussipeatuse ehitus ning

seoses sellega on piirkonnas

liiklus ümber korraldatud ja

bussipeatus asub ajutiselt

teises kohas.

Ehitus kestab kuni

19. novembrini 2021. a.

Liikluse ümber korraldamise

kohta leiad rohkem infot

https://tarktee.mnt.ee/#/et .

Risti uue bussiootepaviljoni eskiis
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Ostsid kodu külastanud müügimehelt tolmuimeja
ja tahad sellest loobuda?

Loe, kuidas seljuhul tegutseda
Müügitehingu pu-

hul, mis toimub

tarbija kodus, on

tarbija õigused
mitmeti erinevad

võrreldes sama

kauba ostmisega
kaupleja tava-
pärastes äriruumi-
des ehk kaupluses.
Mida tasub teada

ning kuidas oma

õigusi rakendada,
kui kodu külastanud

müügiesindajalt
ostetud õhupu-
hastaja ei tööta

korralikult või tar-

bija kahetseb

kalli tolmuimeja os-
tu ning sooviks oma

raha tagasi, selgitab
Kristina Tammaru

Tarbijakaitse ja
Tehnilise Järelevalve

Ametist.

Tehinguid, mis tehakse kaup-
lusest väljaspool, näiteks kü-

lastab müügiesindaja tarbija
kodu, nimetatakse väljaspool
äriruume sõlmitavateks lepin-
guteks. Siia alla kuuluvad

ka ostud tarbija töökohas,
ühissõidukis, tänaval või va-

baajaüritustel.

Tarbija kodus toimuvate pak-
kumiste ning müügitehingute

korral vajavad tarbijad enam

kaitset, sest tavapärasest äri-
keskkonnast väljaspool võib

tekkida psühholoogiline ostu-
surve.

Näiteks tunneb tarbija ko-
hustust tehing sõlmida, sest

müügiesindaja on temale ku-
lutanud oma aega ning tarbija
on vestlusekäigus väljendanud
oma ostuhuvi.

Tarbija kodus tehtavate pak-
kumistega kaasneb sageli
üllatusmoment ning tehingu
algatajaks on reeglina müüja,
lisaks puudub tarbijal võimalus

võrrelda pakutavat toodet muu

kaubavalikuga. Seetõttu võib

tarbija hiljem oma ostuotsust

kahetseda.

Tarbija kaebustest jääb silma,
et eelkõige tunnevad ostusurvet

eakamad inimesed, kes vaja-
vad järelemõtlemisaega ning
on võimaliku agressiivse
müügitaktika suhtes vastu-
võtlikumad.

Väljaspool äriruume

sõlmitavatest lepingutest
saab tarbija taganeda
Tarbija kaitseks on seadusega
ette nähtud õigus väljaspool
äriruume tehtud ostude korral

ümber mõelda ning oma raha

tagasi saada.

Eelkõige on taganemisõiguse
eesmärgiks kaitsta tarbijaid
emotsiooniostude eest. Le-

pingust taganemise õigus
kestab 14 päeva ning selle

õiguse olemasolust on müüja
kohustatud tarbijat enne ostu-
tehingu tegemist kirjalikult

teavitama. 14-päevane järele-
mõtlemisaeg hakkab jooksma
päevast, mil tarbija saab asja,
nt tolmuimeja füüsiliselt enda

valdusesse.

Oluline on meeles pidada, et

lepingust taganemist ei pea

tarbija müügiesindajale kuidagi
põhjendama ega õigustama.

Lepingust taganemiseks piisab
14 päeva jooksul selgelt
väljendatud tahteavaldusest,
mis tuleks kindlasti edastada

kirjalikult, näiteks e-kirja teel.

Kuidas toote tagastamine
toimub?

Pärast kauplejale taganemis-
soovi edastamist, tuleks ostetud

ese viivitamata kauplejale
tagastada. Kuidas tagastamine
toimub, oleneb nii ostetud asja
suurusest kui ka kauplejaga
tehtud kokkulepetest. Näiteks

kui müügiesindaja on lubanud

asjale ise järele tulla, ei ole

tarbijal kohustust tagasisaatmist
korraldada. Kui aga sellist

kokkulepet ei ole, tuleb tarbijal
arvestada, et kauplejal on õigus
nõuda, et tagastamisega seotud

kulud kannab tarbija.

Siiski on suuremõõtmeliste

kaupade puhul, nagu näiteks

mööbel või tolmuimeja, mis

toimetati tarbija koju lepingu
sõlmimise hetkel ning mida ei

saa suuruse tõttu tavapostiga
tagasi saata, kauplejal kohustus

asi omal kulul ära viia.

Tasub meeles pidada, et kui

tarbija on ostetud asja enne selle

tagastamist kasutanud rohkem

kui vajalik tootega tutvumiseks

ning selle omadustes veendu-
miseks, näiteks koristanud

tolmuimejaga korduvalt oma

elamist, vastutab tarbija asja
väärtuse vähenemise eest.

Sel juhul on kauplejal õigus
tarbijale esitada nõue, mis

hüvitaks tolmuimeja väärtuse

vähenemise.

Kindlasti aga ei välista asja
ülemäärane kasutamine tarbija
taganemisõigust.

Samuti tuleks olla tähelepanelik
võimalike ebaausate võtete

suhtes, mille eesmärgiks on

tarbija taganemisõigusest
ilma jätta. Näiteks on tarbija
pöördumistest jäänud sil-

ma juhtum, kus tarbijale
anti lepingu sõlmimisel üle

seesama tolmuimeja, mil-

lega müügiesindaja viis läbi

näidispuhastust.
Tarbija taganemisavaldusele
vastati eitavalt, viidates too-
teesitlusel tekkinud kasu-

tusjälgedele – veepaagis
olev vesi ning veidi täitunud

tolmukott. Kui tarbija õigusi
selliselt rikutakse ning kaup-
lejaga ei õnnestu probleemi
lahendada, tasub oma õi-
guste kaitseks pöörduda tar-
bijavaidluste komisjoni poole.

Kohustuslik ostueelne

kirjalik teave

Kõik eeltoodud tarbija õigused
ja müüja kohustused ehk

14-päevane taganemisõigus
ning tagastamisega seotud

kulude kandmine, 2-aastane
pretensiooni esitamise õigus
tootel ilmnevate puuduste

osas, kaupleja kontaktandmed

ja palju muudki peab olema

tarbijale enne tehingu sõl-
mimist esitatud kirjalikult.
Seda, et kõik seaduses ette-
nähtud ostueelne teave on

tarbijale esitatud, peab vaidluse

korral tõendama kaupleja.

Kui tarbijat ei ole ostueelselt

kirjalikult teavitatud tema

õigusest 14 päeva jooksul
lepingust taganeda, lõpeb
taganemisõigus aasta ning
14 päeva möödudes alates

kauba kätte saamisest. See-

ga kaitseb seadus ka neid

tarbijaid, keda müüja ei

teavitanud kahenädalasest järe-
lemõtlemisajast ning kes ka-
hetsevad oma ostu või soovivad

psühholoogiliselt peale sunnitud

tehingust loobuda.

Lisaks pea meeles:

- Kui Sa lepingust
taganed, peab kaup-
leja Sulle makstud

raha tagastama
viivitamata, kuid

mitte hiljem kui 14

päeva jooksul.

- Sul on õigus
esitada müüjale kae-

bus kaubal ilmnevate

puuduste osas (nt
kui ostetud kaup
lakkab korralikult

töötamast) kahe aasta

jooksul alates kauba

kättesaamisest.

- Väljaspool äriruume

sõlmitava lepingu
kohta sätestatu ei kehti

siis, kui ostetav kaup
või teenus maksab

vähem kui 20 eurot.

- Osade kaupade
puhul on tark küsida

võimalike varuosade

saadavuse kohta (nt
kust ja mis hinnaga
võib juurde soetada

tolmuimeja filtreid).

- Juhul kui tegemist
on tehniliselt keeruka

või kasutamisel

erioskust nõudva

kaubaga, siis küsi

kindlasti eestikeelset

kasutusjuhendit.

- Selline kauplemisvõte,
kus müügiagent eirab

Sinu kodu külastades

palvet lahkuda ja
mitte tagasi tulla, on

seadusega keelatud.

Keelatud on ka anda

Sulle sõnaselgelt teada,
et kauba või teenuse

ostmatajätmine
ohustab kaupleja tööd

või sissetulekut.

Aita aidata ja hoolida!

Eestis on ligi 800 last, kes ei saa kasvada oma sünniperes.

Põhjuseid on erinevaid, näiteks vanemate ootamatud hai-

gused, sõltuvusprobleemid ja muud elulised raskused. Õn-

neks on meil palju hoolivaid peresid, kes on avanud sellisel

juhul oma südame ja koduukse lastele. Ometi on asendus-

hooldust vajavaid lapsi kordades rohkem.

Sünniperest lahkumine on lapse jaoks raske sündmus.

Seetõtu on ääretult oluline otsida talle toetav, mõistev ja
turvaline kodu. Vahel õnnestub leida lapsele uus elupaik
lähedaste juures, ometi ei ole see alati võimalik. Sel juhul
saabki just hoolduspere pakkuda lapsele lühi- või pikaaja-
liselt kodusoojust ja armastust.

Uuri lisa, kui see teema sind puudutab ning soovid saa-

da hoolduspereks või alles kaalud seda võimalust. Võta

tööpäevadel kl 10–17 ühendust Sotsiaalkindlustusametiga
telefonil 655 1666 või kirjuta

asendushooldus@sotsiaalkindlustusamet.ee.

Vaata infot ka htps://tarkvanem.ee/kasupere/
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Kullamaa

Kultuurisõnumeid

Kullamaalt
Loit Lepalaan
Kullamaa kultuurimaja juhataja

Heinakuu teine nädal Kullamaal oli noorte

muusikute päralt. Toimusid Eesti Muusika-
ja Teatriakadeemia esimesed suvekursused

noortele vask- ja löökpillimängijatele.
Sisutihedad päevad, mis algasid varahommikuse

jooksu- ja võimlemisharjutustega Kullamaa

staadionil löökpillivirtuoosi Heigo Rosina

juhendamisel, lõppesid hilistel õhtutundidel

kontserti te japäeva kokkuvõtva vestlusringiga.
36 kursuslast, kes olid saabunud Kullamaale

Tallinnast, Tartu-, Põlva- ja Harjumaalt said

õpetust oma ala tõelistelt meistritelt. Kaks

korda päevas toimunud erialatundides jagasid
kursuslastele õpetust Muusikakadeemia õp-
pejõud, Eesti Riikliku Sümfooniaorkestri solistid

Indrek Vau, Andres Kontus ja Madis Vilgats.
Löökpilliõpilasi, keda oli kõige arvukamalt,
juhendas Heigo Rosin.

Viie päeva jooksul toimus Kullamaal seit-
se kõrgtasemelist kontserti. Kogu seda „ma-
sinavärki“ koordineeris muusikateadlane Karin

Vau. Olgu siinjuures huumoriga lisatud fakt,
et ega taoline ettevõtmine ei olnud Kullamaal

esimene. Juba aastal 1884, mil asutati Kullamaa

Muusika Seltsi orkester ja 236 rbl eest ostetud

pillid olid kohale saabunud, toimus Hans

Preibachi Koolma talus 2 päeva kestnud pilliõpe,
mille viis läbi Tarvastu mees Hans Wühner.

Sellesuvine Muusikaakadeemia suvekursus

Kullamaal, oma ladusa korralduse ja kõr-
ge kvaliteediga, kinnitus kindlalt meie

kultuurikalendrisse. Siinkohal olgu edasi öeldud

tänusõnad Kullamaa osavallavalitsusele ja

Katrin Viksile, lasteaia juhatajale Imbi Postile,
Goldenbecki maja perenaisele Eda Millingule,
Koluvere seltsimajale, Kullamaa kogudusele ja
maitsvate toitude valmistajale Merle Kaljustele.
Tänud kuulajatele ja kohtumiseni järgmi-
sel suvel juba teisel Muusikaakadeemia

suvekursusel Kullamaal.

Käesoleva aasta lõikuskuu 20. kuupäeval
on põhjust tähistada Kullamaal mitut olulist

tähtpäeva.

110 aastat tagasi toimus esimene Kullamaa

laulupäev ja möödub 30 aastat meie riigi
taasiseseisvumisest. Nende pidulike sündmuste

puhul annab Tobiase pargis kell 13.00 pidu-
päevakontserdi Eesti Puhkpilli Ühingu 2020.

aasta parim kollektiiv, Kaitseliidu Pärnu Maleva

Orkester ja näitleja Peeter Kaljumäe.
Kontserdi muusikajuhiks on Kaido Kivi. Avatud

on Kullamaa kodukohvikud.

Kullamaa Keskkool kuulutab välja konkursi vabade ametikohtade

täitmiseks alates 1. septembrist 2021 (tööle asumisega 23.augustil)

• bioloogiaõpetaja (5 tundi, 7., 8., 9. klass) - 0.23 kohta

• matemaatika õpetaja (5 tundi, LÕK 8. klass) - 0,23 kohta

Avaldus, CV ja kvalifikatsiooni tõendavate dokumentide koopiad
esitada hiljemalt 17.08.2021 järgnevale e-postile:
kullamaa.kool@laanenigula.ee

Täiendav info: Kullamaa Keskkooli direktori kohusetäitja Käidi Uueda

(tel 56652517)
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2O.augustil 2021

*'** 4 NUPU talu kodukohvik
. ■ ' Nupu talu kodukohvik pakub erinevaid soolaseid Ja magusaid

.
YSk ■ küpsetisi. Valikus on veel ka sushl ning perenaise käsitööna

valminud puukujud Ja muld meisterdatud asju. Suurtele Ja
väikestele lastele on valikus nii näomaalingud kui õnneloos.

Avatud 10.00-17.00

Kohvik Aiamajake
Asukoht: Kullamaa kortermajade aiamaal lVl©plini kohvik

Vlenüü on mitmekesine. Pakutakse nii soolaseid kui

ka magusaid küpsetisi. Igaüks leiab endale midagi.
Asukoht:Kullamaa kaupluse Juures.

Ilusa Ilma korral õhtul disko. Pakume soolaseid-magusaid küpsetisi
Avatud alates 12.00 Ja Belgia vahvleid. Müüme ka kasutatud

riideid.

Üdruma kohvik Avatud 10.00-i6.00

Asukoht, üdruma seltsimaja *Kalakohvik "Suitsvad rööpad’
Kupsetised. võileivad, kohv. tee.

„ ,
, t ,, t .. , , \

.... „ „ „
Asukoht: Kullametsa kula, vibulaskjate

Tegevusi lastele alla 10.a. Elav muusika- 1

võimalus tantsu lüüa, kaasa laulda. Loterii. laagriplats.

Avatud 10.00-15.00 Erinevad suitsukalad, lõhepraad, kalasupp.
Joogid Ja koogid.

Koluvere seltsimaja kohvik Avatud 10.00-17.00

Asukoht: Koluvere seltsimaja Liivi koolimaja kohvik

Kohupiimakook, tee. kohv, maitsevesi. Asukoht: Liivi küla, endine koolimaja.
Joonistused lastele, maja ees võimalus Kohvik pakub nii soolaseid kui magusaid ampse,

tutvuda tuletõrjeautoga. Ajatutklassikat nii lähedalt kui kaugemalt

Avatud 12 00-17 00 sümbioosis soome-ugri maitsetega.Ja muidugi
on võimalik meilt ka koju viimiseks kaasa

haarata hapusaia. rukkileiba, mett Jakanamune.

Avatud 11.00-17.00
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Augustis saab Sutlepa Vabaajakeskus 10-aastaseks. Tähistame

kõik koos seda juubelit 27. augustil kell 19:00 kohvilaua ja väikeses

tagasivaatega viimaste kümne aasta tegevustele.

KUULMISBUSS

LÄÄNEMAAL

Reedel, 10. septembril
kl 10.00 – 13.00

seisab

Läänemaa Vaegkuuljate
Ühingu kutsel kuulmisbuss

Ristil Käsitöömaja ees.

Oodatud on kõik,

noored ja vanad, kel

probleeme kuulmisega.
Halb kuulmine on häiriv,

suhtlemine ja
töötamine väsitav ja raske.

Kuulame saalis loenguid
kuulmise languse põhjustest.

Tutvustame abivahendeid,

misaitavad teid koduses

majapidamises.

Kontrollime või teeme korda

teie kuulmisaparaadi.

Kontrollime teie kuulmise

seisu.

Info tel: 5060712
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